謹啓
時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

本年も第８回ICNJ北海道支部道南ブロック研修会を函館の地で開催する運びとなりました。
今回は予防から考える感染対策をテーマとして、様々な分野でご活躍の先生方より基礎知識と
なる教育講演や各御施設における実践活動報告の側面からご講演頂きます。
ご多忙中とは存じますが、是非ご出席、お力添えを賜りますようお願い申しあげます。

謹白

メインテーマ：「予防から考える感染対策」

目的：①道南圏における感染対策の取組みや最新の知識を実践活動報告を通じて共有し、
感染対策地域ネットワーク構築の一助とする。

②研修会運営活動を通じ、ICNJ支部、道南ブロックCNIC同士の交流を深め、
ネットワークをより強固なものとする。

日時：平成３０年7月７日（土曜日）13:10～ (展示時間 12:00~13:10, 15:10～15:40）
場所：函館五稜郭病院 会議室 函館市五稜郭町38番3号 TEL0138-51-2295㈹

参加予定数：130名

協賛：協賛企業15社募集 展示料3万円 （研修会場内に展示できます）

13:10～15:10 ※途中休憩あり

「 急性期と在宅での感染予防、対応策の比較 」
北海道勤医協 総合診療・家庭医療・医学教育センター（ＧＰＭＥＣ）

函館稜北病院 総合診療科科長 川口 篤也 先生

座長 国立病院機構函館病院 感染管理認定看護師 野館 陽

函館五稜郭病院 感染管理認定看護師 山本 亜希子

15:40～17:00

座長 函館中央病院 感染管理認定看護師 加藤 由美子

司会進行 市立函館病院 感染管理認定看護師 埜畑 有子

ICNJ北海道支部道南ブロック研修会

15:10～15:40 休憩 【企業展示】

①「函館市医療・介護連携支援センターとしてできること ～地域の感染対策を考える～」
函館市医療・介護支援センター 相談員 佐藤 静 先生

②「 病院（施設）増・改築における感染対策 」
札幌医科大学付属病院 感染管理認定看護師 中江 舞美 先生

③「 リハビリテーション室における感染対策 」
八雲総合病院 リハビリテーション室室長 作業療法士 小岩 伸之 先生

④ ｢ 感染予防のためのスキンケア 」
市立函館病院 皮膚・排泄ケア認定看護師 寺島 一豪 先生

⑤「 現場で使用する器具の洗浄・消毒管理」
函館中央病院 調度課課長 第１種滅菌技師 岡部 巌 先生

第８回

教育講演

一般講演

研修会幹事代表： 函館五稜郭病院 山根 のぞみ
幹事役員：
市立函館病院 木村 繭、埜畑 有子 函館中央病院 三橋 鈴代、竹内 しのぶ、加藤 由美子、上野 久美子
函館市医師会病院 亀山 敏 八雲総合病院 戸田 五代 国立病院機構函館病院 栗山 陽子、野館 陽
共愛会病院 須田 直也 函館五稜郭病院 山本 亜希子

ICNJ北海道支部 支部長 土佐 理恵子（市立札幌病院）